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Tämän työn tarkoituksena oli tutkia, miten ohjelmistorobotiikkaa pystytään käyttä-
mään hyödyksi ostoreskontrassa. Työ tehtiin toimeksiantona ICT-alalla toimivalle 
yritykselle, jonka aikomuksena on tehostaa ostoreskontraa ohjelmistorobotiikan 
avulla.  

Tässä työssä oli käytetty kvalitatiivista tutkimusmenetelmää. Tutkimusta varten teh-
tiin haastatteluita. Aineisto kerättiin kirjallisesti sähköpostilla sekä puhelinhaastatte-
luina. Tutkimuksessa tutkittiin ohjelmistorobotiikan käyttöä ja toimintaperiaatteita ja 
käsiteltiin sen uusia mahdollisia työtehtäviä sekä käytännön kokemuksia, joita robo-
tiikasta on tähän mennessä saatu.  

Tutkimuksesta selvisi, että joitakin talous- ja henkilöstöhallinnon prosesseja oli 
saatu automatisoiduksi. Ohjelmistorobotiikan käyttö vaikuttaisi olevan vähäistä. Oh-
jelmistorobotiikalle on luultavasti olemassa useampiakin tapoja ottaa käyttöön, 
mutta tässä työssä tuli esille vain yksi tapa. Ohjelmistorobotin käyttö soveltuu par-
haiten yhtenäisiin ja säännönmukaisiin tehtäviin, jotka ovat selkeitä. Robotille syö-
tettävä datan tarkkuus on merkittävää. 
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The aim of this thesis was to examine how software robotics could be utilized in 
accounts payable. The thesis was commissioned by an ICT company, whose inten-
tion is to improve their accounts payable with software robotics.  

This thesis uses a qualitative research method. Interviews were conducted for the 
study. The data was collected in writing, by email, and through telephone interviews. 
The study focused on the use and operating principles of software robotics and ex-
plored potential new work tasks and users’ practical experiences with robotics so 
far. 

The study revealed that some of the financial and human resources processes had 
been automated.  The use of software robotics seems to be limited. There are prob-
ably several ways to implement software robotics, but only one way emerged in this 
thesis study. Using a software robot is best suited to uniform and regular tasks that 
are clearly defined. The accuracy of the data to be fed to the robot is significant. 
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1 Johdanto 

Digitaalinen taloushallinto etenee huimaa vauhtia kohti automaattista taloushallin-

toa, jossa hyödynnetään ohjelmistorobotiikkaa. Tällä hetkellä robotiikkaa on joissa-

kin yrityksissä kokeilussa. Taloushallinto on siis murrosvaiheessa.  

Muun muassa Antti Järvinen (Lahden ammattikorkeakoulu) teki keväällä 2018 opin-

näytetyön aiheesta robotiikan tuleminen taloushallintoon. Hänen tekemän opinnäy-

tetyön tarkoituksena oli saada selville, millainen merkitys robotiikalla on taloushal-

linnossa tulevaisuudessa. Tämän lisäksi Järvinen tutki robotiikkaa Case-yrityk-

sessä, joka oli Provincia Oy. Järvisen tekemässä tutkimuksessa robotiikkaa tarkas-

teltiin yleisestä näkökulmasta, sekä nykytilanteen että tulevaisuuden osalta. 

Laura Autere teki opinnäytetyön huhtikuussa 2018, jonka aiheena oli käsityksiä ro-

botiikasta taloushallinnon alalla. Hänen tekemässään tutkimuksessa oli tarkoituk-

sena saada Jyväskylän ammattikorkeakoulun konsultoivan taloushallinnon kärjelle 

ymmärrystä ja tietoa, miten taloushallinnon alalla robotiikka oikein käsitetään. 

Tomas Ström Tampereen ammattikorkeakoulusta teki joulukuussa 2017 opinnäyte-

työn aiheesta ohjelmistorobotiikka yrityksen prosessien kehittämisessä. Hänen te-

kemässä opinnäytetyössä tarkoituksena oli käydä ohjelmistorobottituotteen käyttö-

kokemukset läpi Santanderin Suomen konttorin IT-osaston näkökulmasta sekä ke-

hitysprojektin vaiheiden tarkasteleminen siirryttäessä pilottivaiheesta laajempaan 

käyttöönottoon tuotannossa. 

Antti Alestalo Tampereen ammattikorkeakoulusta teki opinnäytetyön aiheesta ohjel-

mistorobotiikka ja automaatiotyökalut 2018. Opinnäytetyön tavoitteena oli ohjelmis-

torobotiikka-alaan tutustuminen sekä käytännönkokemuksen saaminen automaa-

tiotyökaluista. Työn tarkoituksena oli saada selville, millaisia vaikutuksia robotiikalla 

on tulevaisuuden työelämässä. Alestalo teki opinnäytetyön huhtikuussa. 

Tämän työn tutkimusongelmana on, että emme tiedä, miten ohjelmistorobotiikkaa 

voidaan hyödyntää ostoreskontrassa. Työn tavoitteena on selvittää, miten robotiik-

kaa voidaan hyödyntää ostoreskontrassa. 
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Teoreettisessa viitekehyksessä käsitellään taloushallinnon ja laskentatoimen pe-

rusasiat, jotka löytyvät luvulta 2. Luvussa 3 käsitellään erilaisia järjestelmiä ja nii-

den historiaa. Luvussa 4 käsitellään sähköisen taloushallinnon perusasioita sekä 

ostoreskontran osalta ostolaskujen käsittelyä. Luku 5 käsittelee automaattista ta-

loushallintoa ja luku 6 robotiikkaa. Luvuissa 7, 8 ja 9 yritysesittelyt ja niiden haas-

tattelut. 

 

 



 

 

9 

2 TALOUSHALLINTO 

Omaa päätöksentekoaan varten yritys tarvitsee taloudestaan tarkkoja tietoja. Yrityk-

sen taloutta kuvaavia raportteja hyödynnetään päätöksiä tehtäessä. Pörssisijoitta-

jat, tavarantoimittajat ja osa luotonantajista ovat niitä yrityksen ulkopuolisia tahoja, 

jotka ovat riippuvaisia yrityksen taloudesta ja päätöksenteoista. Näin ollen ulkopuo-

liset tahot ovatkin useasti ulkoisten raporttien varassa. Taloushallinto on vastuussa 

taloutta kuvaavien tietojen tuottamisesta yritykselle, koska taloushallinnon tehtävä 

on asianmukaisen kirjanpidon järjestäminen yritykselle sekä tilinpäätöksien että 

muiden talousraporttien (esimerkiksi pörssiyhtiöiden osavuosikatsaukset) tuottami-

nen, jotka perustuvat kirjanpitoon. (Kinnunen ym. 2006, 11.)  

Tölli (2006, 15) toteaa, että yritystoiminnassa taloushallinnon jatkuva kasvaminen 

on ollut merkittävä, sillä onnistuneen yritystoiminnan johtamisen lisäksi vaaditaan 

ammatillista pätevyyttä myös taloushallinnon johtamisessa. Yritysjohdon lisäksi ta-

loushallinnon ammattilaisten, kuten kirjanpitäjien ja talouspäälliköiden merkitys on 

kasvanut.  

Lahti ja Salminen (2014, 15–16) huomauttavat, että Suomessa ja maailmalla talous-

hallinto on yleisesti käytetty termi laskentatoimen kirjallisuudessa, mutta tätä termiä 

määritellään harvoissa laskentatoimen kirjoituksissa ja teoksissa selkeästi. Talous-

hallinto on järjestelmä, jonka avulla erilaiset organisaatiot voivat seurata tapahtumia 

taloudessa ja laatia raportteja toiminnoistaan sidosryhmille.  

Taloushallinnon ulkoistamisen ansiosta yrityksille ja muille organisaatioille jää 

enemmän aikaa keskittyä liiketoimintaansa ja saavat taloushallinnon palveluita tili-

toimistoilta. Erilaisilla tietojärjestelmillä ja taloushallinnon ohjelmilla voidaan käsi-

tellä, esittää sekä siirrettyä taloudellisia tietoja. Tehtävien hoidon tärkeys ja lakisää-

teisyys organisaatioissa ja yrityksissä pitävät yllä vakaata työllistymistä taloushallin-

nossa. Muuttuva lainsäädäntö, osaaminen ja ammattitaidon lisääntyneet vaatimuk-

set sekä taloushallinnossa asiakkaiden vaatimat luotettavuus, yhteiskuntavastuu ja 

eettinen toiminta ovat vaikuttaneet taloushallintoalan kehitykseen. (Ammattinetti 

[15.10.2018].) 
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2.1 Laskentatoimen tehtävät 

Laskentatoimen tavoitteena on antaa tarvittavia apuvälineitä päätöksentekohetkiin, 

jotka ovat joskus vaikeita ja vaativat nopeaa reagointia. Laskentatoimi on yrityselä-

mässä keskustelujen, päätöksentekojen sekä toiminnan lähtökohta. Suurten orga-

nisaatioiden lisäksi laskentatoimi on tärkeä kommunikoinnin väline myös pienissä-

kin yrityksissä. (Ikäheimo, Malmi & Walden 2012,11.) 

Tärkeimpänä tehtävänä laskentatoimella on tuottaa yrityksen toiminnasta informaa-

tiota kaikkien sidosryhmien käyttöön. Laskentatoimella on yrityksen oman kannat-

tavuuden ja tehostamisen varmistamisessa yhtä tärkeä rooli. (Jormakka ym. 2012, 

9.) Hyväksikäyttötehtävä tarkoittaa laskelmien sekä raporttien laatimista kerättyjen 

aineistojen perusteella (Jyrkkiö & Riistama 2002, 23–24). Rekisteröintitehtävän tar-

koituksena on kerätä määrä- ja arvolukuja, jotka kuvastavat yrityksen toimintaa. Re-

kisteröintitehtävässä liikekirjanpito kerää valtaosan yrityksen numeroaineistosta, 

joka rekisteröi sekä rahoitustapahtumat, menot että tulot. Yrityksessä tietoja henki-

lökunnan työmääristä ja niistä maksetuista korvauksista kerää palkkalaskenta. Va-

rastokirjanpito vastaa aineksien ja tarvikkeiden tiedonkeruusta, jotka ovat saapu-

neet ainesvarastoon tai sieltä luovutettu tuotantoon. Myös tuotannonohjaus- ja kus-

tannuslaskentajärjestelmät keräävät tietoja.  

2.2 Laskentatoimen osa-alueet 

Laskentatoimen osa-alueita ovat rahoittajien laskentatoimi ja johdon laskentatoimi 

(Ikäheimo ym. 2012, 13–14). Rahoittajien laskentatoimessa yritystä käsitellään niin 

rahoittajien kuin muidenkin sidosryhmien näkökannasta katsottuna, kun taas johdon 

laskentatoimi pyrkii näkökulmiensa avulla vastaamaan yrityksen johdon tarpeisiin. 

Financial accounting eli rahoittajien laskentatoimi informoi organisaatioita, yrityksiä 

ja konserneja näiden taloudellisista asemista sekä tuloksista. Yrityksen johtoa, joh-

don laskentatoimi (management accounting) avustaa toiminnan valvonnassa ja 

suunnittelussa, avittaa päätöksenteoissa niin lyhyellä kuin pitkälläkin aikavälillä. Yri-

tyksen johdon laskentatoimi on moni-ilmeisempi kokonaisuus, sillä yrityksen ulko-

puolelta tulevat säännöt eivät rajoita johdon laskentatoimea samalla tavalla, niin 

kuin rahoittajien laskentatoimea.  
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2.3 Laskentatoimen ammatit  

Kirjanpitäjät, pääkirjanpitäjät, taloushallinnon assistentit, reskontrahoitajat ja palkan-

laskijat ovat taloushallinnon ammattilaisia, joiden toiminta sijoittuu yleiseen lasken-

tatoimeen, kun taas talouspäälliköt, talousjohtajat ja business controllerien tehtävät 

sijoittuvat johdon laskentatoimeen (Eskola & Mäntysaari 2007, 8–9). Taloushallin-

non parissa työskentelevältä ihmiseltä edellytetään tiimityöskentelytaitoja, vastuulli-

suutta, ongelmanratkaisukykyä, stressinsietokykyä, huolellisuutta sekä kommuni-

kointitaitoja myös taloushallinnon osaamisen lisäksi.  

Talousjohtaja on yhteyksissä toimitusjohtajaan. Useimmiten talousjohtaja kuuluu 

johtoryhmään yrityksessä ja näin ollen hän on talousjohtajan oikea käsi, joka tuo 

taloudellisia näkökulmia päätöksentekoihin. Talousjohtaja toimii esimiehenä talous-

hallinto-organisaatiossa. (Järvenpää ym. 2013, 26–27.) Controllerien työtehtävät 

ovat vaihtelevia ja tehtäviä kuvaillaankin erilaisilla nimityksillä, kuten esimerkiksi di-

vision controller, management controller ja business controller. Controllereiden teh-

tävänä on, olennaisen, oikea-aikaisen ja relevantin tiedon tuottaminen, jotka tukevat 

johdon ohjausta sekä päätöksentekoa. (Järvenpää ym., 27.) 

Järvenpään ym. (2013, 27) kirjoittavat, että controllereiden tehtäviin kuuluvat myös 

kustannus- ja kannattavuusraporttien sekä näiden analyysien laatiminen johdolle. 

Sisäiset asiantuntija- sekä konsultointitehtävät kuuluvat myöskin controllereiden 

tehtäviin. Tietojen käsittely, raportointi, muokkaaminen ja rekisteröinti korostuvat ta-

loushallinnossa ja ovat laskentatoimen perusta. Laskentatoimessa valvominen ko-

rostuu (mts. 27) raportoinnissa, jossa esiintyvien poikkeamien avustuksella on etsit-

tävä asioita sekä kohteita, joita on mahdollisesti kehitettävä ja joihin on kiinnitettävä 

huomiota. Valvonta pitää sisällään raportoinnin kokonaisuudessaan. Omistajaoh-

jaus, säännösten kehittyminen ja tiukentuminen ovat lisänneet muun muassa si-

säistä valvontaa, riskien hallintaa sekä virheiden että väärinkäytösten ehkäisyä. 
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2.4 Kansainvälistyvä laskentatoimi 

Jormakka ym. (2012, 14) huomauttavat, että kun liiketoiminta yrityksessä kansain-

välistyy, on taloushallinnon pysyttävä kansainvälistymisessä mukana sekä sopeu-

duttava niihin haasteisiin, joita kansainvälistymisessä tulee esille. Yritys, joka toimii 

kansainvälisesti, kaipaa erilaista tietoa kuin sellainen yritys, joka toimii kotimaisilla 

markkinoilla. Yrityksen laskentatoimeen kansainväliset markkinat vaikuttavat toisen-

laisten rahoitusmahdollisuuksien, valuuttakurssien ja tilinpäätösinformaatiota sään-

telemien kansainvälisten säädösten kautta. Kansainvälisiä rahoitusmarkkinoita tar-

vitaan, jotta kansainväliset hyödykemarkkinat toimisivat tehokkaasti ja sijoittajat, 

jotka toimivat kansainvälisillä markkinoilla, tarvitsevat yritysten taloudesta vertailu-

kelpoista tietoa.  
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3 JÄRJESTELMÄT 

3.1 Järjestelmien historia 

Yrityksen koosta huolimatta järjestelmähankinnat ovat suuria päätöksiä tulevaisuu-

den kannalta. Huima teknologian kehitys on vaikuttanut taloushallintoon, jossa tie-

totekniikalla on ollut suuri vaikutus. Yli 100 vuotta sitten syntyi Taylorix-menetelmä, 

jota pidettiin ensimmäisenä kirjanpitojärjestelmänä. Kysymyksessä ei ollut sähköi-

nen vaan mekaaninen menetelmä, jossa reikäkorttien avulla kirjanpitotapahtumat 

jäljennettiin. 1950-luvulla ATK-perusteinen kirjanpito ja tietotekninen kehitys olivat 

vallankumouksellisia. Korkeiden kustannusten vuoksi tietotekniikka oli vain suurten 

yritysten saatavilla 1950- ja 1960-luvuille tultaessa. (Lahti & Salminen 2008, 30–31.) 

1970-luvulla markkinoille ilmestyi ensimmäiset valmisohjelmat ja 80-luvulle tulta-

essa tarjontaa alkoi olemaan pk-yritysten saatavilla. 90-luvulla kirjanpito-ohjelmisto-

jen asennus PC:lle yleistyi. Client-server-ratkaisut alkoivat yleistymään suurissa ja 

keskisuurissa yrityksissä 80-luvulla. EDI-standardi oli sähköisen taloushallinnon uu-

tuus, jota organisaatioiden välisessä tiedonsiirrossa hyväksikäytettiin. EDI tuli 70-

luvulla ja 90-luvulla alkoi ERP:n aikakausi. (Lahti & Salminen, 30–31.) 2000-luvulle 

tultaessa järjestelmät siirtyivät pilveen (Lahti & Salminen 2014, 35–36). 

3.2 Toiminnanohjausjärjestelmä ERP (Enterprise Resource Planning 

System) 

Lahti ja Salminen (2008, 31) ovat luokitelleet taloushallinnon tietojärjestelmäratkai-

sut kokonaisvaltaisiin integroituihin ERP-järjestelmiin sekä taloushallinnon erillisjär-

jestelmiin (valmisohjelmistoihin).  

Yrityksen strateginen ohjaus vaatii yrityksen toiminnoista monipuolista tietoa. Ikä-

heimo ym. (2014, 122) kirjoittavat, että koska strateginen mittaristo käsittää useam-

pia mittareita yrityksen eri osa-alueilta, on tämän vuoksi tietoa koottava useammista 

lähteistä. Varsinkin niillä kansainvälisillä ja suurilla yrityksillä, joilla on paljon moni-

mutkaisia toimintoja, käy usein niin, että informaatio on erillisissä järjestelmissä ha-

jallaan yrityksen eri puolilla. Ikäheimo ym. (s. 122) toteavat, että mikäli ei hajallisten 
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yksiköiden tietoja muokata niin, että ne olisivat yhteensopivia tai yhdistetä suurem-

maksi kokonaisuudeksi, on yrityksen johdolla hankaluuksia saada yhtiön liiketoimin-

nasta kokonaiskuvaa. Sekä tietojen kokoaminen, yhdistely että yhdenmukaistami-

nen ovat työläitä suurissa yrityksissä. Yritykset pääsääntöisesti kehittelevät toimin-

nanohjausjärjestelmiä tilanteissa, joissa organisaatioilla on monta kansainvälistä yk-

sikköä ja muokkaavat tietoja, jotka perustuvat eri lainsäädäntöihin ja kulttuureihin, 

jotka pystytään yhdistämään koko yrityksen tasolle. ERP on integroitu järjestelmä, 

joka yhdistää kaikki tietovirrat yrityksessä, jotka liittyvät tärkeisiin toimintoihin, esi-

merkiksi henkilöstöhallintoon, asiakkaisiin, jalostusketjuun ja talouteen. (Ikäheimo 

ym., 122.) 

Toiminnanohjausjärjestelmän käyttö vähentää virhemahdollisuuksien ja työn mää-

rää merkittävästi. Tämän lisäksi yrityksessä toiminnan kannattavuus paranee ja toi-

minta on tehokkaampaa. ERP-järjestelmä muodostuu ostoja, varastohallintaa, hen-

kilöstöhallintoa, tuotannonohjausta, myyntiä ja taloushallintoa koskevista sovelluk-

sista. (Jormakka ym. 2012, 246.)  

Alla olevassa kuviossa 1 on esitetty tallennusprosessi yhteiseen tietokantaan ERP-

järjestelmässä (Jormakka ym. 2012, 246). 
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Kuvio 1. Tallennusprosessi yhteiseen tietokantaan ERP-järjestelmässä 
(Jormakka ym. 2012, 246). 
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3.3 Käyttöpalvelut 

Ulkoistettaessa perinteisimpiä IT-toimintoja ovat suuret ja keskisuuret järjestöt siir-

täneet ulkopuoliselle palveluntarjoajalle järjestelmänsä. Monesti onkin niin, että mo-

net yritykset omistavat omien sovelluslisenssiensä lisäksi myös laitteet. Yleisesti 

näitä niin sanottuja konesalipalveluja kutsutaan myös käyttöpalveluiksi. Organisaa-

tion ei itse tarvitse huolehtia laitteiden ylläpidosta, valvonnasta, toiminnoista, var-

mistuksesta tai tietoturvasta, koska näistä huolehtiminen kuuluu palveluntarjoajalle. 

Palvelulaajuuksien vaihtelevuus on yrityskohtaista. (Lahti & Salminen 2008, 41; 

2014, 45.)  

3.4 Pilvipalvelu – Software as a Service 

Pilvipalveluilla tarkoitetaan yksinkertaisesti tietotekniikka- ja muita ohjelmistopalve-

luita, joita käytetään netin kautta (Lahti & Salminen 2014, 45). Tulevaisuudessa pil-

vipalvelut nousevat pienillä ja keskisuurilla yrityksillä sovellusten päähankintaka-

navaksi. Suuret yritykset, jotka säilyttävät ERP-ratkaisunsa vielä pitkään, tulee näillä 

yrityksillä pilvipalveluiden käyttö yleistymään joissakin standardiprosesseissa tai ul-

kopuolisilla reuna-alueilla ydinliiketoiminnassa. Asiakas käyttää pilvipalvelussa niitä 

sovelluksia internetin välityksellä, joita hän tarvitsee (mts. 46). Tutkimus on osoitta-

nut pilvivaihtoehdon olevan 50–80 prosenttia kokonaiskustannuksiltaan halvempi 

tapa hommata tarvittavia sovelluksia kuin lisenssivaihtoehdot, joita perinteisesti os-

tetaan ja asennetaan itselle. Kaikkien laitteistojen lisäksi palveluveloitus sisältää 

myös tietoturvan, infrastruktuurin ja ohjelmistolisenssit. Pilvipalvelun etu lisenssi-

hankintaan verrattuna on se, että palvelu voidaan tarpeen mukaan mitoittaa.  

Pilvipalveluliiketoimintamalli eroaa käyttöpalvelusta, koska palveluntarjoajan tavoit-

teena on saavuttaa merkittävää mittakaavaetua ja tarjota asiakkaille sekä infrastruk-

tuuria että samoja sovelluksia. Palvelu sisältää myös sovelluksien käyttöönottoon 

liittyvää sovelluksen käytön tukea ja neuvontaa, käyttäjäkoulutusta sekä konsultoin-

tia, joita pilvipalvelun tarjoajat hoitavat riippuen liiketoimintamallista. Pilvipalvelun 

tarjoaja huolehtii kyseisistä ohjelmistoista laajasti, jos sen käyttö pilvipalveluna on 

osa kokonaisulkoistusta. (Lahti & Salminen 2014, 46.) Pilvipalvelun helppokäyttöi-

syyden vuoksi sovelluksen päivityksistä, varmistuksista ja ylläpidosta ei yrityksen 
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tarvitse huolehtia. Koska sovelluksen käyttöön riittää pelkkä internet-yhteys, on pil-

vipalvelun tarjoajan huolehdittava viimeisimmistä versioista sekä sovelluksen tek-

nologisesta kehityksestä, jotta se vastaisi palvelua. Pilvipalvelun käyttöön siirryttä-

essä on asiakkaan IT-hallinnon pidettävä huoli riittävästä resurssin määrästä ja 

osaamisesta. Taloushallintosovelluksiin pilvipalvelu sopii hyvin. (Lahti & Salminen, 

46.)  
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4 SÄHKÖINEN TALOUSHALLINTO 

Yrityksen tärkeitä toimintoja ovat laskutuksista ja ostolaskujen maksuista huolehti-

minen. Toimimattoman laskutuksen takia myyntisuoritusta ei asiakkaalta saada, 

mikä johtaa siihen, että yritys ei saa yritystoiminnan pyörittämistä varten tarvittavia 

varoja. (Eklund & Hakonen 2018, 5.) Sovellusohjelmien ja toimintatapojen kehitty-

essä, taloushallinto on yrityksissä sähköistynyt. Suurin osa laskuista kulkee jo säh-

köisesti digitaalisessa muodossa, mutta siitä huolimatta edelleen lähetetään pape-

risia laskuja, joista yritys perii maksun ja tästä syystä paperisien laskujen määrä on 

vähentynyt. Kehittyneet taloushallinnon järjestelmät ovat mahdollistaneet sähköi-

sissä ja digitaalisissa muodoissa olevien laskujen käsittelyn. Sähköisessä muo-

dossa toimivat pääsääntöisesti myös henkilöstöhallinnon tiedot. (Eklund & Hako-

nen, 8.) 

Pk-yrityksissä taloushallinnon tehostaminen on luonut paineita; ajantasaista ja luo-

tettavaa tietoa tarvitaan niin alhaisilla kustannuksilla kuin mahdollista (Kurki, Lahti-

nen & Lindfors 2011, 18). Laskujen käsittelyn yksinkertaistamiseksi ovat asiakkaat 

ja yhteistyökumppanit esittäneet vaatimuksia. Kurki ym. (s. 18) toteavat, että tämän 

haasteen vuoksi on yrityksen katsottava taloushallintoa uudesta näkökulmasta ja 

pohtia mitä toimintoja kyetään toteuttaan tehokkaammin. Taloushallinnossa käsitel-

tävät aineistot ovat enimmäkseen laskuja, ostolaskuja palveluista ja tavaroista, joita 

yritys on tilannut sekä myyntilaskut asiakkaille. Integroidut eli yhdistetyt taloushal-

linnon järjestelmät ovat tehneet tietojen automaattisen siirtämisen mahdolliseksi esi-

merkiksi myynti- ja ostoreskontrasta, tilaustenkäsittelystä aina varastohallintaan ja 

sieltä laskutukseen ym. Kurki ym. (s. 19) esittävät, että myyntireskontran ja kirjanpi-

don välille olisi luotava mahdollisuus tietojen siirtoon automaattisesti, jos yrityksellä 

ei ole käytössä integroituja ohjelmistoja tai erillisjärjestelmää laskutuksen käyttöön. 

Taloushallinnossa rutiininomaiset työtehtävät, joita ovat reskontrien hoito ja lasku-

tus, tulevat tekoälyn ja robotiikan ansiosta muuttumaan täysin automaattiseksi. Ek-

lund ja Hakonen (2018, 8) huomauttavat, jotta robotiikka hoitaisi työtehtävät sään-

nösten mukaisella tavalla, tulee ihmisen tehtäväksi ohjelmoida, valvoa tekoäly- ja 

robottiohjelmaa ja korjata ilmestyvät virheet.  
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4.1 Digitaalisuus ja sähköinen asiointi 

Digitaalisuus on elektronisesti tapahtuvaa tietojen varastointia, esittämistä, siirtä-

mistä ja käsittelyä (Lahti & Salminen 2008, 17–18).  Tieto on tavallisesti erilaisissa 

tietokannoissa ja tietokantaohjelmistojen avulla määritetään tiedon rakennetta. Säh-

köinen asiointi on internetin, sähköpostin tai jonkun muun tietoverkon välityksellä 

tapahtuvaa sähköistä asiointia sekä tiedon käsittelyä digitaalisesti.  

Lahti ja Salminen (2008, 19–22) toteavat, että digitaalisen taloushallinnon ja sähköi-

sen taloushallinnon välillä on pienen pieni ero, näillä kuitenkin tarkoitetaan yleisesti 

katsottuna samaa asiaa. Digitaalisessa taloushallinnossa kaikki käsittelyvaiheet ja 

tietovirrat käsitellään automaattisesti digitaalisessa muodossa, jossa ei käytetä lain-

kaan paperia. Toimittajayrityksen on lähetettävä laskut sähköisesti. Sähköisessä ta-

loushallinnossa toimittaja taas lähettää laskut paperisena, jonka vastaanottaja skan-

naa sen sähköiseen muotoon.  

Digitaalinen taloushallinto on eri asia kuin paperiton kirjanpito, jota käytettiin 1990-

luvun lopulla. Paperittomassa kirjanpidossa lakisääteiset tositteet esitetään sähköi-

sessä muodossa. (Lahti & Salminen 2014, 27.)  

Alla kuvio 2. jossa on kuvailtu sähköisen taloushallinnon kehityssuunta (Lahti & Sal-

minen 2014, 27) 
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Kuvio 2. Kehityssuunta sähköisessä taloushallinnossa (Lahti & Salminen 2014, 27). 
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4.2 Osto- ja verkkolasku sekä skannaus 

Talousosastossa eniten resursseja vievä prosessi on ostolaskujen käsittely. Osto-

laskuprosessia on kehitetty ja sen automatisointi on mennyt nopeasti eteenpäin. 

Suurin osa Suomessa olevista yrityksistä lähettää verkkolaskuja ja suurten yritysten 

osalta vastaanotettujen verkkolaskujen osuus voi olla 80–100 %, koska moni suu-

rista yrityksistä on päättänyt ottaa vastaan ostolaskut verkkolaskuina. Verkkolasku-

jen määrän kasvua hidastavia tekijöitä ovat ulkomaisten toimittajien suuri osuus 

sekä toimittajien suuri määrä että niiden pieni koko. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 

96.) Yrityksissä laskuja käsitellään sähköisesti suuri määrä, koska useissa yrityk-

sissä skannataan paperilaskut ja niistä pystytään keräämään laskujen tiedot säh-

köiseen muotoon. Laskujen skannaaminen on työlästä ja virheille alttiimpaa kuin 

verkkolaskudatan käsittely. (Lahti & Salminen 2014, 52–53; Kaarlejärvi & Salminen 

2018, 96–97.) Monet yritykset käyttävät erillisjärjestelmiä ostolaskujen käsittelyssä. 

Ostolaskuprosessi alkaa, kun yritys on ottanut laskun vastaan ja päättyy, kun osto-

lasku on maksettu, kirjattu kirjanpitoon ja siitä arkistointiin. (Kaarlejärvi & Salminen, 

97.)  

Myös perustietojen ylläpito on olennainen sähköisessä ostolaskuprosessissa. Os-

toprosessiin ensimmäinen vaihe on ostolaskun tilaus- ja toimitusprosessi, toinen 

vaihe on ostolaskun vastaanottaminen, kolmantena tiliöidään ostolasku, neljäntenä 

on laskun automaattinen hyväksyntä tilaukselle tai sopimukseen perustuen sekä 

tarkistus ja hyväksyminen, viidennessä vaiheessa hoidetaan maksatus, suoritetaan 

jaksotukset ja täsmäytykset, viimeisessä vaiheessa arkistoidaan. (Lahti & Salminen 

2014, 53.) 

Ostolaskuprosessi on perinteisesti tapahtunut paperiostolaskuna ja ostolaskupro-

sessi on kulkenut seuraavasti (Lahti & Salminen 2014, 53): 

1. Ostolaskun saapuminen paperisena. 

2. Lähetetään postitse tai viedään lasku asiatarkastajalle. 

3. Asiatarkastaja suorittaa hyväksymismerkinnän laskulle. 

4. Laskun asiatarkastaja lähettää postissa tai vie sen hyväksyjälle. 

5. Laskun hyväksyjä tekee hyväksymismerkinnän. 

6. Ostoreskontranhoitajalle lasku viedään tai lähetetään postitse. 
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7. Laskun perustiedot tallennetaan manuaalisesti ja tiliöidään ostoreskont-

raan. 

8. Paperilasku arkistoidaan mappiin. 

9. Muodostetaan maksuaineisto ostolaskuista ja siirretään pankkiin.  

Verkkolasku on tehokkaampi ja säästeliäämpi vaihtoehto kuin paperilaskut. Lasku-

jen käsittely on nopeampaa, hyväksymistä odottavien laskujen tiedot ovat oikeat, 

laskut eivät kasaannu nurkkiin odottamaan hyväksymistä, postimaksuja ja paperia 

säästyy huomattavasti. Verkkolaskut vähentävät työvaiheita. (Kurki ym. 2011, 7–8.) 

Kurki ym. (s. 8) kirjoittavat, että verkkolaskuihin siirtyminen on eduksi sellaisille yri-

tyksille, joille tulee paljon ostolaskuja. Laskujen käsittely on koneistettava täysin, 

jotta verkkolaskujen teho ja säästöt syntyisivät. Pienessä yrityksessä verkkolasku-

jen edut saadaan, kun laskut lähetetään sähköpostilla pdf-muodossa. Kuitenkaan 

tämä ei tuo paljoakaan etuja, sillä pdf-laskut on muutettava luettavaan muotoon ko-

neelle, jotta niitä pystytään käsittelemään talousohjelmissa. Pienen yrityksen motii-

vina verkkolaskuun siirtymiselle onkin pakko. Verkkolaskun vaatimuksena on, että 

laskun lähettävä ja sen vastaanottava tietojärjestelmä toimisivat yhteisymmärryk-

sessä keskenään. Verkkolaskuille on olemassa standardeja, jotka kertovat las-

kuissa olevan sisällön tietokenttinä. Tietokenttiä ovat laskun lähettäjän nimi, osoite 

sekä laskun loppusumma ym. (Kurki ym., 9.) Verkkolaskulla on kolme vahvaa stan-

dardia, joista jokainen yrittää korjata toisen vaihtoehdon puutteet. Kurki ym. (s. 9) 

toteavat, että pientä yritystä pelottaa useamman verkkolaskustandardin olemassa-

olo, koska pienyrityksellä ei ole mahdollisuuksia systeemiensä rakentamiseen näi-

den eri vaihtoehtojen osalta. Tärkeimpiä standardeja ovat Finvoice, einvoice, ISO 

20022-verkkolaskustandardi, EDI (Electronic Data Interchange) ja TEAPPSXML. 

Yritykset voivat järjestää skannauksen itse tai voivat ostaa sitä palveluna. Tietojen 

keräämisen osalta skannaus on järjestettävissä automaattisesti tai manuaalisesti. 

Manuaalisesti hoidettuna vain laskun kuva skannataan skannausvaiheessa ja tal-

lennetaan kaikki perustiedot joko skannaajan tai manuaalisesti toisen käsittelijän 

tekemänä. Skannauksessa suurimmat skannaajat käyttävät hyödyksi älyskan-

nausta, joka on optinen OCR-tiedonpoimintaohjelma. OCR tulee sanoista Optical 
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Character Recognition. (Lahti & Salminen 2014, 64.) Lisäksi skannauksessa tallen-

netaan optisesti kerätyt laskun perustiedot: laskun päivämäärä, summa, eräpäivä, 

valuutta, pankkitili, tilaus/sopimusnumero ja maksuviite.  

Huomattava osa manuaalisesti hoidetuista taloushallinnon töistä on saatu automa-

tisoiduksi älyskannauksen avulla. Verkkolaskuihin verrattuna skannaus sisältää vir-

heriskejä. Lahti ja Salminen (2014, 64) toteavat, että verkkolaskujen käsittelyssä 

skannaaminen on turha työvaihe. Ostolaskujen arkistointi tapahtuu sähköisesti, jo-

ten skannauksen jälkeen paperilaskut voidaan tuhota, mutta varmuuden vuoksi pa-

perilaskut kannattaa kuitenkin pitää säilytyksessä jonkin aikaa, jos käykin niin, että 

dokumentit ovatkin skannattu virheellisesti. Lahti ja Salminen (s. 64) suosittelevat, 

että ulkomaiset ostolaskut kannattaa arkistoida paperisessa muodossa, sillä joissa-

kin tapauksissa ulkomaisten alv:n takaisin haussa vaaditaan alkuperäisiä laskudo-

kumentteja.  

4.3 Ostolaskujen käsittely 

Yritykseen saapuneet ostolaskut kirjataan ja maksetaan ostoreskontrassa. Toimit-

tajatiedot, joita ovat esimerkiksi ennakkoperintärekisteröintitietojen, tilinumeroiden, 

päivittäminen, ostolaskujen kirjaus ostoreskontraan, ostolaskujen hyväksymisme-

netelmät, ostolaskujen seuraaminen sekä maksaminen. (Eklund & Hakonen 2018, 

112.)  

4.3.1 Ostolaskujen tarkastaminen ja toimittajarekisteri 

Saapuneiden ostolaskujen tiedot on tarkastettava aina ja tarpeen mukaan tiedot 

korjattava oikeiksi.  Numerotarkastus tarkoittaa ostolaskun vertaamista aiemmin 

laadittuun ostolaskuun tai lähetysluetteloon, joka on tullut tavaroiden mukana (Ek-

lund & Hakonen 2018, 113). Numerotarkastusta hyödyntämällä saadaan varmistet-

tua laskussa näkyvien hintojen, tilausviitteiden ja kappalemäärien oikeellisuus. Os-

toreskontranhoitaja tai varastossa työskentelevä henkilö, joka ottaa tuotteen vas-

taan hoitavat numerotarkastuksen.  
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Ostoreskontran toimittajarekisterin toimittajatietojen oikeellisuuden tarkastaminen 

on yksi monista ostoreskontranhoitajalle kuuluvista tehtävistä. Toimittajien tiedot, 

joita muun muassa ovat Y-tunnus, toimittajan nimi ja osoite, yhteystiedot jne. tallen-

netaan toimittajarekisteriin. (Eklund & Hakonen 2018, 113). Toimittajatietoihin pys-

tytään merkitsemään kirjanpidon kulutili ostolaskujen tiliöintiä varten. Kirjattaessa 

laskua kyseessä olevalle toimittajalle, laskun summa kirjautuu kyseiselle kulutilille 

aina.  

4.3.2 Ostolaskujen kierrättäminen, tiliöiminen ja maksaminen 

Ostoreskontraan tehdään esikirjaus ostolaskusta, joka on numerotarkastettu. Esi-

kirjauksella tarkoitetaan laskutietojen syöttämistä ostoreskontraan, mutta ensin on 

tehtävä laskun hyväksymistarkastus, jotta lasku voitaisiin maksaa (Eklund & Hako-

nen 2018, 117). Seuraavaksi tarkistetaan laskun kohdistuminen valitun periaatteen 

mukaisesti oikealle kuukaudelle. Lasku on kirjattavissa kahdella tapaa. Suoritepe-

rusteisessa kirjauksessa lasku kohdistetaan sille päivälle, jona palvelu tai tavara on 

toimitettu. Lasku on kirjattavissa myös laskuperusteisesti, tällöin kirjausajankohta 

määräytyy laskun päiväyksen mukaan. 

Esikirjauksen jälkeen tilauksen tehnyt henkilö asiatarkastaa laskun ja tarkastaa, että 

lasku täyttää sopimuksen ehdot. Esimerkiksi Maksuehdot, alennukset ja toimitusku-

lut ovat tarkastettavia kohteita. Tilaajan on tarkastettava myös toimitettujen tuottei-

den hinnat, määrät ja laskussa olevat tilausviitteet siinä tapauksessa, mikäli ostojär-

jestelmään ei ostotilauksia ole kirjattu. Yrityksen käytäntöjen mukaisesti projektinu-

merot ja kustannuspaikat merkitään numero- ja asiatarkastuksen yhteydessä, jonka 

jälkeen lasku siirtyy hyväksymistarkastukseen tilaajan esimiehen tarkastettavaksi, 

jotta lasku olisi hyväksyttyjen toimintatapojen mukainen, jonka jälkeen lasku hyväk-

sytään. Lopuksi ostoreskontranhoitaja tekee tarkastuksen laskun kirjanpitomerkin-

nöistä ja sitten lasku on maksukelpoinen. (Eklund & Hakonen 2018, 118.) 

Ostolaskujen tiliöinti tapahtuu ostoreskontrassa ostoreskontranhoitajien toimesta. 

Jotta reskontranhoitaja osaisi valita tilit oikein, on hänen tunnettava tililuettelon tilien 

sisältö. Lisäksi tiliöintiin suoritetaan merkintä projektinumeroista ja kustannuspai-

kasta, jos yrityksessä tehdään kustannuspaikka- ja projektilaskentaa. Myös oikea 
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arvonlisäveroprosentti on osattava valita tiliöintiin. Yrityksen koosta riippuen osto-

laskut maksetaan eri tavalla. Ostolaskuja pienyrittäjä voi maksaa verkkopankkioh-

jelman välityksellä. Pienyritys kykenee myös hyödyntämään verkkopankkiohjelmaa 

pyytämällä verkkopankkiinsa tulevat laskut e-laskuna. Verkkopankkiohjelmassa voi-

daan valita maksettava lasku maksuun. (Eklund & Hakonen 2018, 119, 123.) 

Alla on kuvio 3, jossa on kuvattu ostoreskontran perustoimintaperiaate (Eklund & 

Hakonen 2018, 112).     

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Ostotilauksien kirjaaminen tietojärjestelmään. 

2 Saapuvien laskujen kohdistaminen ja esikirjaaminen. 

3 Ostolaskujen lähetys tarkastettavaksi tilauksen tehneelle 

ja tarkastettujen laskujen hyväksyminen. 

4 Tietojen siirto maksettavista laskuista ostoreskontrasta pankkiin 

ja laskujen kirjaaminen maksetuksi. 

5 Tietojen siirto ostoreskontrasta kirjanpitoon. 

6 Erilaisten raporttien tulostaminen reskontrasta. 

   

4.3.3 Sähköinen ostolaskuprosessi 

Ostolaskun kierrätys ja käsittely on tehostunut sähköisen ostolaskun myötä. Samoin 

ostolaskujen läpimenoaika on nopeutunut ja kontrolli parantunut. Laskun perustie-

dot pystytään lukemaan automaattisesti OCR-älyskannauksella joko laskulomak-

keelta tai sähköisestä laskusta, joten perustietojen manuaalinen tallentaminen ei 
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Kuvio 3. Ostoreskontran perustoimintaperiaate (Eklund & Hakonen 2018, 112). 
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enää ole tarpeen. Jo saapumisestaan lähtien laskut ovat tietokannassa, joten las-

kujen tiedot ovat saatavissa kulujaksotuksiin ennen laskujen lopullista hyväksy-

mistä. Laskuja voidaan hakea toimittaja- tai tiliöintitietojen perusteella, sillä laskut 

sijaitsevat tallennettuina sähköisessä arkistossa. Paperiarkistoja ja laskukopioita ei 

tarvita, koska ostolaskun vahvistajilla sekä tarkastajilla on käytettävissä sähköinen 

arkisto laskuistansa. (Lahti & Salminen 2008, 50.) 

Sähköisessä ostolaskuprosessissa on Lahtisen ja Salmisen (2008, 51) mukaan 

seuraavat vaiheet ilman integrointia sopimuksiin tai ostotilauksiin: 

1.Paperisen ostolaskun vastaanottaminen ja skannaaminen ostolaskua käsit-

televään järjestelmään tai vastaanottaminen verkkolaskuna suoraan järjestel-

mään. 

2. Ostolaskun manuaalinen tai automaattinen tiliöinti järjestelmään. 

3. Ostolaskun lähettäminen sähköiseen tarkastus- ja hyväksymiskiertoon ma-

nuaalisesti tai automaattisesti erikseen määriteltyjen kierrätyssääntöjen mu-

kaisesti. 

4. Tarkastaja ja hyväksyjä hyväksyvät ostolaskun ruudullaan ja tämän jälkeen 

se palautuu hyväksyttynä ostoreskontranhoitajan käsiteltäväksi. 

5. Hyväksyttyjen laskujen päivittäminen automaattisesti ostoreskontraan osto-

reskontranhoitajan toimesta. 

6. Maksuaineiston muodostaminen ostoreskontrasta ja sen siirtäminen pank-

kiin.  

Alla olevassa kuviossa on kuvailtu sähköinen ostolaskuprosessi ilman tallen-

nettua sopimusta tai tilausta. 

Alapuolella on kuvio sähköisestä ostolaskuprosessista ilman tallennettua sopimusta 

tai tilausta. (Lahti & Salminen 2008, 51.)  
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Kuvio 4. Sähköinen ostolaskuprosessi ilman tallennettua sopimusta tai 

tilausta (Lahti & Salminen 2008, 51). 
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Monien yrityksien ensimmäisenä vaiheena hankintoja tehtäessä ovat ostoehdotus 

ja sen hyväksyminen, ostotilaus, sekä palvelun että tavaran vastaanotto (Lahti & 

Salminen 2014, 55). Yleensä ERP-järjestelmien hankintaprosessi alkaa ostoehdo-

tuksesta, joka on syötettävissä järjestelmään suoraan. Ostoehdotus voi myös syn-

tyä automaattisesti raaka-aineen tai komponenttien varastosaldon laskettua tietylle 

rajan alapuolelle. Kun ostoehdotus on hyväksytty, siitä muotoutuu ostotilaus, joka 

lähetetään toimittajalle. Suorien, asiakasmyyntiin ja tuotantoon liittyvien ostotilaus-

tietojen lisäksi järjestelmässä käsitellään myös epäsuoria investointeihin ja materi-

aalihankintoihin liittyviä ostotilaustietoja. Myös web-pohjaisissa hankintaportaa-

leissa pystytään hoitamaan epäsuoria hankintoja.  

Epäsuorat hankinnat ovat palveluiden ja tavaroiden hankintaa, jotka eivät suoraan 

liity asiakkaille toimitettuihin tavaroihin ja palveluihin, vaan kohdistuvat ostoihin, 

jotka tulevat yrityksen työntekijöiden ja hallintoprosessien käyttöön. Lahti ja Salmi-

nen (2014, 55) toteavat, että ERP-järjestelmissä ostolaskujen käsittely on ostoti-

laukseen linkitetty. Tilaus- ja vastaanottovaiheen aikana hankinnan hyväksymis- ja 

tiliöintitapahtumat onkin jo hankittu.  

Lahtisen ja Salmisen (2014, 55) mielestä ostolaskuprosessi tehostuu silloin kun ti-

lauksilla on annettu jo suuri osa tarvittavista tiedoista, jos tiedot onnistutaan tallen-

tamaan ilman manuaalista käsittelyä uudelleen ostolaskulle. Täsmäävät laskut eivät 

vaadi enää manuaalisia toimintoja, sillä järjestelmän tekemä vertailu ja täsmäävän 

laskun tiliöinti tapahtuvat automaattisesti ilman erillistä hyväksyntää.  

Ostotilaukseen perustuvan laskun käsittelyprosessin vaiheet ovat seuraavat (Lahti 

& Salminen 2014, 56): 

1. Luodaan ostoehdotus järjestelmään ja hyväksytään se. Kun ostoehdotus 

on hyväksytty, siitä tulee ostotilaus ja se toimitetaan toimittajalle. 

2. Palvelun suorituksesta ja tavaran toimituksesta vastaa toimittaja. Vastaan-

otetusta tavarasta tai palvelusta tehdään järjestelmään vastaanottokirjaus 

ostotilausta varten. 

3. Ostolasku otetaan vastaan verkkolaskuna käsittelyjärjestelmään. Laskun 

perustietojen lisäksi ostotilausnumero tallentuu. Täsmäytyksessä voidaan 

käyttää rivitietoja hyödyksi.  
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4. Ostolaskuun liittyvät ostotilaustiedot kerätään automaattisesti. 

5. Hyväksymiskierto ei ole tarpeellinen, jos lasku täsmää ostotilaukseen, sillä 

hankinta on jo ostotilausvaiheessa hyväksytty. Jos ostolaskun summat ja 

määrät ovat ostotilauksesta poikkeavia, lähetetään ostolasku automaatti-

sesti hyväksymiskiertoon määritetylle hyväksyjälle, jonka jälkeen hyväk-

syjä hyväksyy tai tekee reklamaation toimittajalle hyläten laskun. 

6. Ostolaskuista muodostettu maksuaineisto siirretään pankkiin.  

Ostotilaukseen perustuvan ostolaskun etu on se, että kirjanpitoon kyetään kirjaa-

maan yrityksen tekemät hankinnat reaaliaikaisesti palvelun tai tavaran vastaan-

otosta (Lahti & Salminen 2008, 52). 

4.3.4 Ostosopimukseen perustuva toistuva ostolasku 

Kaarlejärven ja Salmisen (2018, 101) käsityksen mukaan tilauslaskun ja sopimuk-

siin perustuvan toistuvaislaskun käsittely eivät poikkea toisistansa olennaisesti. Os-

tolaskun täsmääminen suoritetaan sopimusta vastaan. Kiinteistöihin ja erilaiset hal-

lintoon liittyvät laskut ovat tyypillisiä sopimukseen perustuvia laskuja.  

Käsittelyprosessi sopimukseen perustuvassa laskussa on seuraava (Kaarlejärvi & 

Salminen 2018, 102): 

1. Ostosopimuksista luodaan sopimusrekisteri järjestelmään, jossa käsittely- 

ja tiliöintisäännöt tallennetaan sopimuksittain. 

2. Ostolasku otetaan vastaan verkkolaskuna käsittelyjärjestelmään. Ostosopi-

musnumero tallentuu laskujen perustietojen mukana. 

3. Vastaanottovaiheessa ostolaskulle kerätty tiliöinti tapahtuu automaattisesti 

sopimukselta. 

4. Hyväksymiskierto ei ole tarpeen, jos lasku täsmää sopimukseen, sillä voi-

massa oleva sopimus on erikseen hyväksytty. Ostolasku lähtee automaatti-

sesti sähköiseen hyväksymiskiertoon, jos laskun eräpäivä ja summa eroavat 

sopimuksesta. 

5. Laskun kirjaus ostoreskontraan. 

6.Maksuaineiston muodostus ostolaskuista, ja sen siirto pankkiin.   
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4.4 Ostolaskujen kehityksen trendejä 

Lahden ja Salmisen (2014, 58) näkemyksen mukaan kehitystoimenpiteet os-

tolaskujen käsittelyn suhteen tulevat keskittymään näihin osa-alueisiin tule-

vinakin vuosina (Lahti & Salminen, 58–59): 

 

1. Automatiikan lisäys: Tilauksiin perustuvien laskujen osalta suorien hankin-

tojen ostolaskukäsittelyä on automatisoitu, mutta vähäisten epäsuorien han-

kintojen ostolaskukäsittelyn automatisointia yritykset pyrkivätkin automatisoi-

maan lisää. Sopimuksiin perustuvien toistuvaislaskujen ja tilauksiin perustu-

vien laskujen automatisointia laajennetaan. Tavoitteena on tehdä tiliöinti ja hy-

väksyntä sopimuksella tai tilauksella hankintavaiheessa.  

2. Erillissovelluksista ERP-järjestelmien siirtyminen omiin laskukäsittelymo-

duuleihin: Tämä siirtyminen tekee perustietojen, tiliöintisääntöjen, ostotilaus- 

ja ostosopimusdatan hyödyntämisestä tehokkaampaa ja tekee liittymien ja nii-

den ylläpidon tarpeettomaksi prosessin sisällä. 

3. Ohjeistuksien, periaatteiden ja prosessien kuntoon laittaminen: Määrittä-

mällä ja ottamalla käyttöön yhtenäiset prosessit ja konsernitason kirjausperi-

aatteet, pystytään tekemään ostolaskujen käsittelystä tehokkaampaa ja laa-

dukkaampaa  

4. Reklamoinnin ja tiliöinnin osalta laatua ja tehokkuutta pystytään paranta-

maan, kun suunnitellaan optimaalista roolitusta ostolaskujen käsittelylle. 

5. Ostolasku- ja ostoprosesseilla tulisi asettaa toimintaa ohjaavia tavoitteita, 

jotta prosessien tehokkuus ja automaatio saataisiin varmistetuksi. Prosessi-

mittareilla kyetään prosessin kokonaistoimivuutta mittaamaan. Tunnistetta-

essa täsmäämättömiä laskuja, pystytään täsmäämättömien laskujen syitä 

analysoimaan ja muuttamaan ne täsmääviksi.  
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5 Automaattinen taloushallinto  

Kaarlejärven ja Salmisen (2018, 11) mukaan viiden vuoden aikana tapahtuu suu-

rempaa kehitystä digitaalisen taloushallinnon kehittämisessä. Heidän näkemyk-

sensä mukaan järjestelmämarkkinan fuusioituminen on voimakasta, joka keskittyy 

tulevaisuudessa muutamien ekosysteemien sekä kansainvälisien jättien haltuun. 

Tärkein muutos taloushallinnossa on tekoälyn ja ohjelmistorobotiikan nopea yleisty-

minen. Taloushallinnon kehittämisen toiveena on tehdä taloushallinnosta sujuva, lii-

ketoiminnan muutoksia ja kasvua tukevaa sekä huomaamatonta että kustannuste-

hokasta rutiinien hoitamista. Myös ulkoisia ja sisäisiä kontrolleja vaaditaan enem-

män, jossa automaatio sekä digitaalinen data tulevat avuksi. (Kaarlejärvi & Salmi-

nen, 11.)  

5.1 Älykkään taloushallinnon osa-alueet 

Edelläkäyvät yritykset siirtyvät älykkään taloushallinnon aikaan, jossa automaatiota 

Kaarlejärven ja Salmisen (2018, 17) mukaan hyödynnetään muodostamalla auto-

maatiosääntöjä, ei-rakenteellisen datan käsittelyä ja analysointia, poikkeuksien kä-

sittelyä ja ennusteita. Korkeamman automaation ansiosta ihmiset voivat keskittyä 

ihmisälyä vaativampiin tehtäviin, työn mielekkyys lisääntyy ja työtyytyväisyys para-

nee. Älykkäässä taloushallinnossa on seuraavia osa-alueita (Kaarlejärvi & Salmi-

nen, 17–19): 

1. Oikeat ja reaaliaikaisesti ajan tasalla olevat taloushallinnon perustiedot. 

2. Tositteiden ja tapahtumatietojen siirtäminen ja digitaalinen prosessointi. 

3. Tehokkaat ja standardoidut taloushallinnon prosessit, nopeat prosessien lä-

pimenoajat ja riittävä lopputuloksen oikeellisuus ja olennaisuuteen keskittymi-

nen.  

4. Liiketoimintaprosessien tulkinta taloudelliseen muotoon ja niiden syy-seu-

raussuhteiden ymmärtäminen taloudelliseen dataan. Järjestelmä- ja proses-

siarkkitehtuurin hallitseminen taloushallinnon ja yrityksen ulkopuolella. 

5. Tiedon hallinnan ja prosessien automatisoinnissa viimeisimmän teknologian 

hyödyntäminen. Automatisoidut säännönmukaiset ja rutiininomaiset tehtävät.  
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6. Kirjanpidon sekä raportointidatan syntyminen automaattisesti tekee reaali-

aikaisen raportoinnin mahdolliseksi. 

7. Itsepalveluperiaatteella toimiva raportointi on ihmisen tekemää tiedon 

hyödyntämistä tukevaa datan analysointia ja luokittelua. Raportoinnissa 

olevat trendit ja poikkeamat tuodaan esille. 

8. Taloushallinnon lopputulokset ja prosessit ovat mittareiden ja raportoinnin 

kautta helposti käytettävissä.  

9. Korostetaan toiminnan ohjaamista ja tulevan ennustamista ennusteiden 

pohjalta. 

10. Taloushallinnossa olevat järjestelmät ja prosessit tekevät organisoinnista 

mahdollisen. Myös ihmisen tekemän työn ja automaation välillä tapahtuvat 

valinnat mahdollistuvat. 

11.  Jatkuvassa taloushallinnon kehityksessä käytetään hyödyksi kokeilevaa 

kehitystä lean-periaatteen mukaisesti. 

12.  Hyvän kumppanuuden ja asiakaspalvelun keinoilla taloushallinto palvelee 

muita sidosryhmiä sekä yritystä hyödyntämällä asiantuntijuuttaan erityis-

kysymyksissä, jotka liittyvät taloushallintoon.  

 

 

 



 

 

30 

6 ROBOTIIKKA  

Taloushallinnon prosesseissa hyödynnetyin robotiikan muoto on ohjelmistorobo-

tiikka eli Robotic Process Automation (RPA), joka sopii erittäin hyvin säännöllisiin 

tehtäviin, joissa määrämuotoista sähköistä tietoa käsitellään. Useat yritykset käyt-

tävät prosesseissa hyödyksi ohjelmistorobotiikkaa. koneoppimista sekä tekoälyä 

käytetään hyödyksi edistyneimmissä ratkaisuissa. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 

51.) 

Ohjelmistorobotti toimii Kaarlejärven (2017) mukaan samalla tavalla kuin tavallinen 

työntekijä, käyttäen muita ohjelmistoja, kuten esimerkiksi ERP-järjestelmää käyttö-

liittymän kautta, niin kuin ihminenkin sen tekisi. Hän korostaa, että robotin työsken-

tely on tarkempaa ja nopeampaa, joka ei rutiineista valita eikä taukoja vaadi. Robotti 

toimiikin kellonajasta riippumatta aina tehokkaasti. Robotiikkaa voidaan parhaiten 

käyttää hyödyksi sellaisissa tehtävissä, jotka ovat siis säännönmukaisia, rutiinin-

omaisia ja manuaalista tiedonsiirtoa ja -hakua vaativia, Kaarlejärvi kirjoittaa. Erityi-

sesti robotiikka loistaakin hänen mielestä semmoisissa tehtävissä, jotka ovat satun-

naisia ja pieniä tai sellaisissa tehtävissä, jotka ovat sisällöltään nopeasti muuttuvia 

automoitavaksi perinteisissä järjestelmissä. Otettaessa robotti käyttöön, on nykyi-

sien järjestelmien muokkaaminen tarpeetonta, sillä ohjelmistorobotti käyttää toisia 

ohjelmia, hän kirjoittaa. 

Rikkinäisiä prosesseja ei Kaarlejärven (2017) mukaan kannata robotiikalla lähteä 

korjaamaan vaan prosessit pitäisi kehittää ja yhtenäistää ensin järkeviksi ja sitten 

robotisoida. Ennen kuin aletaan tehtävää robotisoimaan, kannattaa ensin kyseen-

alaistaa onko jokin tehtävän tekeminen edes tarpeellista, Kaarlejärvi huomauttaa. 

Robotin pystyy ajastamaan niin, että se kykenee työskentelemään myös yöllä. Kaar-

lejärvi sanoo, että työskenneltäessä ohjelmistorobotin kanssa ei virheitä tarvitse pe-

lätä, koska robotti noudattaa sääntöjä tarkasti, jotka sille on opetettu. Ongelmatilan-

teissa virheiden seuraaminen on hänen mukaan helppoa, sillä robotin jokainen liike 

kirjautuu lokitiedostoihin automaattisesti. 

Kaarlejärvi (2017) toteaa, että robotilla on oltava niin sanottu esimies eli henkilö, 

joka on vastuussa sen tekemisestä. Robotin esimiehen tehtäviin kuuluu tietää robo-
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tin tekemiset, tekemisen laadun seuraaminen ja osattava puuttua robotin virheelli-

seen toimintaan. Kaikkia ihmisen työpaikkoja ohjelmistorobotiikka ei korvaa vaan 

vapauttaa tylsistä tehtävistä, jolloin työntekijät voisivat keskittyä enemmän asiantun-

tijuutta vaativiin tehtäviin. Kaarlejärvi (2017) uskookin automaation lisäämisen vai-

kuttavan työpaikkoihin tai siihen, että erilaista osaamista tullaan tarvitsemaan jäljellä 

oleviin töihin. Kaikki tulee olemaan hänen mielestään kiinni henkilöstön kehittämi-

sestä sekä työntekijöiden uudelleenkouluttamisesta uusiin ja vaativampiinkin tehtä-

viin.  

6.1 Työkalut ohjelmistorobotiikassa ja älykkäässä automaatiossa 

Tässä kappaleessa käydään läpi ohjelmistorobotiikassa ja automaattisessa talous-

hallinnossa käytettäviä työkaluja, joita ovat käyttöliittymät, koneoppiminen ja teko-

äly. Lisäksi käydään läpi näiden määrittelyt sekä perustoimintaperiaatteet. 

6.1.1 Käyttöliittymät 

Myös robotiikan ja tekoälyn alle ryhmitellyt teknologiat ovat kehittymässä. Parantu-

neilla käyttöliittymillä pystytään kuvailemaan teknologiaryhmiä, joissa kone kykenee 

ymmärtämään kirjoitettua ja puhuttua tekstiä sekä tunnistamaan kuvia. Tämän tyyp-

pisellä ohjelmistolla voidaan tuottaa talousraporteille sanalliset selitykset ja sähkö-

postilla saapuneiden vapaamuotoisten viestien muokkaaminen määrätietoiseksi, jo-

ten ohjelmistorobotit ja ohjelmistot kykenevät niitä käsittelemään. (Kaarlejärvi & Sal-

minen 2018, 51.) 

6.1.2 Koneoppiminen 

Koneoppiminen eli machine learning tarkoittaa Kaarlejärven ja Salmisen (2018, 51) 

mukaan sitä, että koneella on mahdollisuus oppia ilman ihmisen vaikutusta ja tämä 

tuo mahdollisuuden automaatiolle käsitellä prosesseja, jotka sisältävät suuria mää-

riä erilaisia normeja, joita ihmisaivot eivät pysty käsittelemään. Ostolaskujen tiliöin-
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nissä koneoppimista käytetään jo hyödyksi. Heidän mielestään tulevaisuudessa ko-

neoppimisella kyettäisiin helpottamaan jopa ERP- ja taloushallintojärjestelmien käy-

tössä.  

6.1.3 Tekoäly–AI (Artificial Intelligence) 

Salesforce (2017) määrittelee tekoälyn ei-inhimillisenä järjestelmänä, jolla on ihmi-

sen tasoista älyä ja kykyä älykkyyttä vaativiin toimintoihin ja tekoälyllä yksinkertai-

sesti viitataankin tietokonetoimintoihin, joissa ihmisälyä normaalisti tarvitaan. On 

olemassa heikkoa ja vahvaa tekoälyä. Vahva tekoäly on tulevaisuuteen ennusta-

vaa, ihmisälystä irrallaan toimivaa tekoälyä, jota ei Salesforcen (2017) mukaan tulla 

näkemään vielä vuosikausiin. Heikko tekoäly on yksittäisissä tehtävissä suoriutuva 

algoritmi. 

6.2 Datan korostuva merkitys robotiikassa 

Data on merkittävä ehto automaattiselle taloushallinnolle sekä robotiikalle. Talous-

hallinto käyttää organisaation toiminnasta tulevaa dataa sekä muuttaa sen taloudel-

liseen muotoonsa standardien mukaiseksi. Datan ”koodaaminen” tapahtuu proses-

soinnin aikana, mutta se on hoidettava yrityksen muiden perustietojen, seuranta-

kohteiden sekä tilikartan vaatimusten mukaisesti. (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 68.) 

Hyödyllinen data saadaan heidän mukaansa prosessoinnin lopuksi, jota käytetään 

hyödyksi raportoinnin ja analyysien laadinnassa antamaan kuvaa millainen yrityk-

sen tilanne on ja mihin suuntaan yritys on kehittymässä.  

Sekä automaatio että oikea-aikainen ja tehokas prosessointi vaatii hyvänlaatuista 

digitaalista dataa (Kaarlejärvi & Salminen 2018, 68). Datan laatua on heidän mu-

kaan parannettava jatkuvasti, sillä heikkenevä data työllistää käsittelijöitä sekä ai-

heuttaa lopputuloksen rapautumista. Yksinään taloushallinto ei kykene dataa paran-

tamaan, joten sitä on parannettava yhdessä ulkoisten ja sisäisten sidosryhmien 

avulla. Tapahtumadata onkin (mts. 69) liiketapahtuma, joka sisältää erilaisia doku-

mentteja, joista laaditaan tositteet kirjanpitoa varten. 
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7 TUTKIMUSMENETELMÄT JA AINEISTO 

Tässä opinnäytetyössä käytetään laadullista eli kvalitatiivista tutkimusmenetelmää, 

koska tämän opinnäytetyön aiheeseen se sopi paljon paremmin. Aineisto on han-

kittu haastattelemalla kolmea eri yritystä, sillä se oli nopein ja tehokkain tapa. Haas-

tattelut tehtiin toimeksiantajalle Järvinet Oy:lle. Tämän lisäksi tehtiin haastattelut 

Most Digital Oy:lle, ja Jyväskylän kaupungin talouskeskus-liikelaitokselle. Jyväsky-

län kaupungin talouskeskusta. Aineistot haastatteluihin hankittiin kirjallisena ja pu-

heluhaastatteluna. Puhelun välityksellä toteutettu haastattelu nauhoitettiin ja litteroi-

tiin. Teoriaosuudessa oleviin aiheisiin aineisto hankittiin käyttämällä niihin liittyvää 

kirjallisuutta sekä paria verkkolähdettä. 

Kvalitatiivisen eli laadullisen tutkimuksen avulla yritetään Kanasen (2008, 24) mu-

kaan saada ”löydöksiä” muilla kuin tilastollisilla tai muilla määrällisillä keinoilla. Kva-

litatiivisessa tutkimuksessa käytetään lauseita sekä sanoja ja kvalitatiivisen tutki-

muksen tarkoituksena onkin ilmiön ymmärtäminen ja kuvaaminen sekä mielekkään 

ilmiön tulkinta.  

Laadullista menetelmää käytetään vähän tunnettujen asioiden tutkimiseen, jotta 

siitä saataisiin parempaa tietoa ja parempaa ymmärrystä. Teema-, avoin sekä ryh-

mähaastattelu että osallistuva havainnointi ovat tyypillisimpiä laadullisia tutkimus-

menetelmiä. Laadullisia menetelmiä käytettäessä on tutkittavia paljon vähemmän ja 

analysoitavaa materiaalia tulee monesti paljon. Tutkimus- ja kehittämistyössä yksi 

käytetyimmistä tiedonhankintamenetelmistä on haastattelu. (Ojasalo, Moilanen & 

Ritalahti 2014, 105–106.) Yleisin kvalitatiivisen tutkimuksen tiedonhankintamene-

telmä on Kanasen (2010, 53) mukaan teemahaastattelu, joka pystytään tekemään 

joko yksilöhaastatteluna tai ryhmähaastatteluna. 
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8 CASE: MOST DIGITAL OY 

Vuonna 2016 perustettu MOST Digital Oy auttaa asiakkaitansa uudistamaan toimin-

tamalleja ja prosesseja. MOST Digital auttaa kehittämään niin ICT-ratkaisuissa, ro-

botisoinnissa kuin myös digitalisoinnissa. He tukevat asiakkaitaan datan sekä robo-

tiikka-automaation kaikissa käsittelyvaiheissa. MOST Digital on teknologiariippuma-

ton toimija ja heidän vahvuuksiinsa kuuluvat lean-pohjainen prosessien osaaminen, 

taloushallinnon syväosaaminen sekä projektihallinta. Heidän palvelunsa ovat teko-

älyllä toimivaa, jota edistyneet ohjelmistorobottivälineet tukevat.  

Olli Ainasvuori vastasi haastatteluun seuraavasti: 

1.Kerro lyhyesti yrityksestänne. Miksi lähditte kehittelemään robotiikkaa taloushal-

lintoon, mikä robotiikan merkitys on? 

Syynä robotiikan kehittämiselle oli hänen omakohtainen kokemuksensa 
robotiikan hyödyistä sekä se, että kentällä ei ollut osaavia toimijoita sii-
hen. Ainasvuori sanoo, että MOST Digital Oy:n yksi asiakastoimialoista 
on taloushallinto. Lisäksi he tekevät ohjelmistorobotteja useille toimi-
aloille, joissa tiedon käsittelyyn liittyy rutiininomaisia työtehtäviä. (Ainas-
vuori 2018.) 

2.Kerro robotin koulutusprosessista ja kuinka kauan kestää opettaa robottia? 

Ainasvuori sanoo, että robotin kouluttaminen tehtävään vie 2–3 viikkoa, sisältäen 

vaiheita, joita ovat tehtävän määrittely, dokumentointi, ohjelmistorobotiikan ohjel-

mointi, sekä katselmointi että testaaminen. 

3.Miten robotiikka oikein toimii (etenkin ostoreskontran suhteen) ja mihin kaikkeen 

se pystyy ja mihin ei? Mitä huonoa robotiikassa on? 

Käytännössä robotiikka pystyy Ainasvuoren mukaan kaikkeen digitaalisen ja säh-

köisen tiedon käsittelyyn tietojärjestelmien käyttöliittymissä, tietokannoissa ja raja-

pinnoissa. Hän sanoo, että suurin hyöty robotin opettamisessa saadaan saavute-

tuksi sääntömääräisissä ja yhtenäisesti toteutettavissa tehtävissä. 

Robotin kouluttamisessa prosessi- ja tietolähdepoikkeamat aiheuttavat lisätyötä ja 

näin ollen saattavat olla järkevälle robotisoinnille esteenä, myöntää Ainasvuori. Hän 
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jatkaa, että tietyt kuvaformaatit ja luonnollisesti paperimuotoinen aineisto ovat myös 

robotin rajoitteena. 

Ainasvuori toteaa, että robotti on kehno tekemään päätelmiä ja oivaltamaan sellai-

sissa asiaintiloissa, jossa ei säännönmukainen toimintamalli toteudu (esimerkiksi 

ostolaskulla olevat puutokselliset tiedot laskun käsittelyä varten). 

4.Miten robotiikka toimii toimintahäiriöiden ilmaantuessa ja miten se saadaan korja-

tuksi ja kuka tai ketkä voivat sen korjata? 

Ainasvuori sanoo, että robotti vaatii aktiivista ylläpitoa. On täysin normaalia, että 

robotti kohtaa häiriöitä esimerkiksi tietoliikenneyhteyksistä, kohdejärjestelmien epä-

vakaudesta ja aineistopoikkeamista ym. johtuen, hän huomauttaa. Näissä häiriöti-

lanteissa robotin ylläpidon tehtävänä on toimivuuden varmistaminen. 

Robotin häiriönhallinnan määritteleminen on Ainasvuoren mukaan aina olennainen 

osa robotiikan suunnittelua ja käyttöönottoa. Osa häiriönhallinnasta kyetään hoita-

maan robotin oman automaation avulla, mutta osa häiriönhallinnan ylläpidosta on 

vastaavan henkilön vastuulla, sanoo Ainasvuori ja ylläpidon roolit sekä vastuut ovat 

sovitusta toimintamallista riippuvaiset. Robotin ylläpidosta vastaa usein sen toimit-

taja, mutta ylläpitotehtäviä voi olla myös käyttäjällä Ainasvuori jatkaa. 

5.Millä tavalla robotiikka vaikuttaa/muuttaa talouspäällikön ja toimitusjohtajan työ-

tehtäviin? 

6.Kun robotiikka hoitaa rutiininomaiset työt esimerkiksi ostoreskontran suhteen, niin 

mitä uusia työtehtäviä tulee ostoreskontraa hoitaneelle työntekijälle tilalle? 

Ainasvuori näki kysymykset 5 ja 6 laajoina. Hän sanoo, että robotiikan vaikutus työ-

tehtäviin sekä laajemminkin työelämään ovat ajankohtaisia ja keskustelunaiheena 

yleisiä. Tiivistäen Ainasvuori toteaa nykyisten tietotyötehtävien tulevan muuttumaan 

sekä digitalisaation että ohjelmistorobotiikan myötä. Työyhteisö- ja tehtäväkohtai-

sesti muutos etenee ja ilmentyy eri tavoin, mutta lähtökohtaisesti rutiininomainen työ 

kannattaa Ainasvuoren mukaan robotisoida ja ihmisten työpanos siirtää entistä 

enemmän arvoa tuottaviin tehtäviin.  
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Ainasvuori piti olennaisena nähdä ohjelmistorobotti työvälineenä kehittää proses-

seja työn tehtäviin ja ihmisen rooli tuleekin olemaan entistä enemmän johtamisessa, 

toisien ihmisten kohtaamisessa, toiminnan suunnittelussa ja analysoinnissa. Ainas-

vuori luetteli muutamia uusia työtehtäviä, joita robotiikan myötä tulee. Näitä uusia 

tehtäviä ovat mm. robottien suunnittelu, toteutus, ohjaus ja hyödyntäminen, Ainas-

vuori kirjoittaa. 
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9  CASE: TALOUSKESKUS-LIIKELAITOS/JYVÄSKYLÄN 

KAUPUNKI 

Tämän haastattelun tarkoituksena oli saada tietoa siitä, millaisia käytännönkoke-

muksia he olivat tähän mennessä saaneet ohjelmistorobotiikasta. Henna Lehmus-

joki vastasi kysymyksiin seuraavasti: 

1.Miksi lähditte tutustumaan robotiikkaan käytännössä ja miten toteutitte sen? 

Lehmusjoki (2018) kertoo heidän aloittaneen ohjelmistorobotiikkaan tutustumisen 

vuonna 2017. Hän jatkaa, että ensimmäiseksi heidän oli tehtävä demotyöpaja, jossa 

he kokeilivat konkreettisesti yhdessä toimittajan kanssa, millaista on ohjelmistoro-

botin kouluttaminen tehtäviin. Lehmusjoki totesi, että aluksi oli vähän ongelmia 

saada robotiikasta konkreettisempaa tietoa, sillä monissa seminaareissa keskuste-

lut olivat saman tasoisia asiasisällöltään, eli niissä tuotiin robotista vain yleisasiaa 

esille, mutta sitten kun piti saada tietoa mitä tällä robotiikkaohjelmistolla oli oikeasti 

tehty tai mitä ohjelmisto oikeasti maksoi, niin näihin kysymyksiin heidän oli vaikeaa 

saada vastausta. 

Lehmusjoki kertoo, että tästä syystä he halusivat itse kokeilla robotiikkaa, jotta he 

oppisivat siitä enemmän, mikä osoittautui hyväksi päätökseksi ja he lähtivät kokei-

lemaan robottia matalalla rahallisella panostuksella. Lehmusjoki sanoo, että he te-

kivät tarjouspyynnön, johon he olivat kuvanneet muutamia prosesseja, jotta tarjous-

pyynnöt saataisiin vertailukelpoisiksi. Toimittajaksi heille valikoitui MOST Digital Oy, 

jonka kanssa he olivat aloittaneet projektin 2018 vuoden alussa. (Lehmusjoki 2018.)  

2.Millaisia käytännönkokemuksia teillä on tullut robotiikasta? 

Lehmusjoki sanoo heidän saaneen automatisoitua tähän mennessä yhdeksän teh-

tävää eli talous- ja henkilöstöhallinnon prosesseista jokin hyvin pieni tehtävä tai osa-

tehtävä. Robotin nimi on Tapio, joka valmistelee jonkin aineiston, jotta ihminen pys-

tyisi sitä käsittelemään. Lehmusjoki sanoo ohjelmistorobotiikan soveltuvan hyvin ru-

tiininomaisiin tehtäviin ja sellaisiin tehtäviin, joissa ei poikkeuksia ole paljon sekä 
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lyhkäisiin tehtäviin. Lehmusjoki kertookin, että mitä pitempi tehtävä on ja mitä enem-

män tehtävän vaiheita tulee, sitä kompleksimaisemmaksi se muuttuu. Poikkeusta-

pausten hallinta on Lehmusjoen mielestä vielä hankalaa robotiikassa.  

Lehmusjoki kertoo heidän ostavansa tätä palveluna eli he nimenomaan eivät itse 

talouskeskuksessa koodaile, joka hänen mukaansa oli heille tietoisesti hyvä valinta 

ja hän sanoo heidän aloittaneensa matalalla kynnyksellä eli eivät ole tehneet suuria 

rahallisia panostuksia ohjelmistorobotiikan suhteen. Työntekijät talouskeskuksessa 

ovat hänen mukaansa tykänneet siitä, että he ovat päässeet heti kokeilemaan ro-

botiikkaa ja saaneet todella nopeasti valmista aikaan sekä hyväksyneet sen, että 

kaikki ei ole ihan täydellistä. Robotiikkaan tutustuminen ja sen kokeilu onkin Leh-

musjoen sanoin otettu osaamisen kehittämisen kannalta, mutta siinä vaiheessa, kun 

rahalliset panokset lähtevät kasvamaan, on silloin tietenkin takaisinmaksua yms. 

hänen mielestään alettava miettimään, mutta tähän asti kokeilu on talouskeskuk-

sessa edennyt pienellä kehitysbudjetilla. 

3.Miten robotti on pääsääntöisesti suoriutunut tehtävistään? 

Tehtävistään robotti on suoriutunut Lehmusjoen mukaan pääsääntöisesti ihan hy-

vin. Sitten kun niille saadaan opetettua prosessin tai sen tehtävän mitä niiden pitää 

tehdä, niin robotti sitten kyllä tekee sen, hän sanoo. 

4.Onko robotiikan osalta tullut jotain ongelmia? 

Ongelmat ovat liittyneet yleensä siihen, että tavat toimia ovat olleet eri-
laisia ja on täytynyt keksiä/löytää robotin kannalta parhaat tavat tehdä 
työ, Lehmusjoki selittää. Itse robotin toiminnassa voi ongelmia tulla juuri 
muutoshallinnassa ja esimerkiksi järjestelmäpäivitysten yhteydessä. 
Näitä ongelmia on ollut kuitenkin toistaiseksi vähän. Myös teknisen ym-
päristön rakentamisessa oli alussa haasteita, joten siihen kannattaa va-
rata aikaa ja IT-resurssia, hän jatkaa. 

Lisäksi Lehmusjoki sanoo, että ongelmat ovat liittyneet enemmänkin heidän ky-

kyynsä kuvata ja yhtenäistää tehtävät tai opetettaessa robottia, on jouduttu yhte-

näistämään toimintatavat, jos esimerkiksi joku on toimittajien perustamisessa kat-

sonut laskusta osoitteen tai jos joku on katsonut YTJ:stä toimittajaosoitteet, jonka 

jälkeen on jouduttu miettimään, että mistä robotti sen osoitteen sitten katsoo ja poh-
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tia kumpi näistä tavoista olisi robotille se edullisempi vaihtoehto tehdä työtä. Leh-

musjoki toteaa näiden olleen hyviä tilanteita miettiä heidän prosessejaan ja heillä 

onkin kaikki lähtenyt siitä, että on mietitty, onko tämä tehtävä pakko tehdä, jonka 

jälkeen on pohdittu sitä voisiko robotti sen tehtävän hoitaa jatkossa. Lehmusjoki sa-

noo näiden olleen hyviä kehittämistöitä. 

Lehmusjoki huomauttaa, että robotiikka on siis yksi vaihtoehto automa-
tisoinnille. Edelleen myös perinteinen järjestelmäkehitys on toisinaan 
hyvä vaihtoehto tai pelkkä prosessin kehittäminen ilman järjestelmäke-
hitystä, hän jatkaa. 

5.Minkälaisia ongelmia robotiikalla on ratkaistu? 

Lehmusjoki kertoo, että Tapio-robotti tekee heillä käyttäjätunnusten hallintaan liitty-

vää tehtävää, jossa se kytkee tietoliikenneyhteyden tai sellaisen käyttäjätunnuk-

selle. Kun yhteys on kytketty, niin henkilöstö pääsee käyttämään henkilöstöportaa-

lia. Lehmusjoki sanoo, että aikaisemmin kun tämä tehtävä on hoidettu manuaali-

sesti, niin he ovat pyrkineet tekemään sitä päivittäin, mutta aina sitä tehtävää mah-

dollisten esteiden vuoksi ei pystytä päivittäin tekemään. Nyt kun Tapio hoitaa sitä 

tehtävää joka yö, niin henkilöstö pääsee käyttämään portaalia aina kun tarve vaatii. 

Tapio-robotin ansiosta pystytään tuottamaan parempaa, laadukkaampaa ja ajanta-

saisempaa palvelua. Myös tieto ja raportointi on ajantasaisempaa, toteaa Lehmus-

joki. 

6.Miten robotiikkaa voidaan hyödyntää ostoreskontrassa? 

Lehmusjoki sanoo, että Tapio-robotti perustaa toimittajat heidän talou-
den järjestelmäänsä (SAP) ja täältä perustetut toimittajat tulevat sitten 
liittymällä ostolaskujärjestelmään. Heillä ostolaskuprosessi on pitkälti 
automatisoitu jo nykyisten järjestelmien ja niiden toiminnallisuuksien 
avulla, hän jatkaa. Mutta varmasti prosessista löytyisi vielä asioita, joita 
voitaisiin hoitaa automaatiolla (robotiikalla) esim. maksatukset, Leh-
musjoki pohtii.  

7.Miten robotiikan käyttöönotto tapahtuu? 

Lehmusjoki uskoo, että käyttöönottoon on varmasti olemassa useita eri malleja. Hän 

toteaa, että he hankkivat robotiikkaa palveluna Most Digitalilta noudattaen heidän 

malliaan, joka tapahtuu seuraavasti: 
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1.Ideoiden kartoitus omassa organisaatiossa ja valinta robotisoitavasta 
kohteesta 

2.Tehdään ”polkudokumentti” eli määrittelydokumentti, joka on vähän 
kuin tekisi käyttöohjeen uudelle työkaverille. Eroaa siis siinä mielessä 
perinteisestä ohjelmiston määrittelystä, hän huomauttaa. 

3.Polkudokumentti katselmoidaan toimittajan koodareiden kanssa ja 
näytetään tehtävä heille järjestelmästä. Yleensä tämä tehdään ihan 
vaan Skypen välityksellä. 

4.Sitten on koodausvaihe (toteutusvaihe), jonka toimittaja tekee itsenäi-
sesti. 

5.Lopuksi tehtävä katselmoidaan eli Skypen välityksellä koodarit näyt-
tävät Tapio-robotin työntekoja, jos homma ok, niin sovitaan tuotannon 
aloituksesta, jos korjattavaa, niin sovitaan uusi katselmointi. 

6. Kun robotti on tuotannossa, niin alkaa ylläpitovaihe. Nopeaa ja ket-
terää verrattuna normaaliin ohjelmistokehitykseen. (Lehmusjoki 2018.) 
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10  CASE: JÄRVINET OY 

Vuonna 2002 perustettu Järvinet Oy tuottaa kunnille ja kuntayhtymille ICT-ja talous-

hallinnon palveluita ja auttavat asiakkaitaan tehostamaan ja parantamaan palvelui-

taan tuottamalla tietoteknisiä ja taloushallinnon palveluita lähellä asiakasta. Jär-

vinetin omistavat Alajärven kaupunki, Evijärven, Kuortaneen, Soinin, Vimpelin, Lap-

pajärven ja Kauhavan kaupungit sekä Kuntayhtymä kaksineuvoinen ja Järviseudun 

koulutuskuntayhtymä (Jami).  

Järvinetin ICT-palveluihin kuuluu mm. E-kirjeen välityspalvelut, Hankintapalvelut, 

Ohjelmistopalvelut, tietoturvapalvelut ja ylläpito-, asennus ja korjauspalvelut ym. 

Tahe-palvelut eli talous- ja henkilöstöhallinnon palveluihin kuuluu Osto- ja myynti-

reskontra, laskutus, maksuliikenne, raportointi, kirjanpito ja tilinpäätös sekä konsul-

tointi- ja suunnittelupalvelut. 

Matti Honkakoski vastasi esitettyihin kysymyksiin seuraavasti: 

1.Miksi hankitte robotin yritykseenne? 

Ohjelmistorobotiikan hankinnan tarkoituksena on tehostaa toimintoja ja 
siirtää tylsät yksitoikkoiset tehtävät pois työntekijöiltä. Myös ohjelmisto-
robotin hinnan aleneminen, on Honkakosken mukaan poistanut merkit-
tävän esteen robottihankinnan tieltä. Hän toteaakin robotin olevan vai-
kuttava tekijä yrityksen maineeseen, joka antaa myös kuvan aikaansa 
seuraavasta yrityksestä. (Honkakoski 2018.) 

2. Nyt kun robotiikka hoitaa rutiininomaiset työtehtävät, niin millaisia uusia työtehtä-

viä mahdollisesti tulee esimerkiksi työntekijälle, joka on hoitanut ostoreskontraa? 

Entä millä lailla robotiikka vaikuttaa toimitusjohtajan ja talouspäällikön työhön? 

Honkakoski sanoo uusien työtehtävien olevan sisältörikkaampia ja laaja-alaisempia 

kuin mitä ne olivat ennen robotin käyttöönottamista. Työtehtävät ovat siis motivoi-

vampia ja mielekkäämpiä työntekijälle sanoo Honkakoski. Honkakoski kertoo, että 

ostoreskontran hoitajien työpanosta tullaankin käyttämään laajasti toisiin tehtäviin, 

kuten tuotteistukseen, hallinnollisiin tehtäviin ja laskutukseen. 
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3.Viekö robotiikka työpaikkoja? 

Honkakoski sanoo, että työpaikkojen määrään nyt käyttöönotettavilla ohjelmistoro-

boteilla ei ole vaikutusta. Hän kertoo, että myöhemmässä vaiheessa kun robottiin 

tulee tekoälyä mukaan, niin työpaikkojen väheneminen on mahdollista. 

4.Mihin tarkoitukseen robotti tulee? 

Ohjelmistorobotiikka, tulisi Honkakosken mukaan tehostamaan ostoreskontran toi-

mintaa. 

5.Mitä tehtäviä robotti hoitaisi? 

Hän kertoo, että robotti hoitaisi toimittajatietojen hakua verottajan ja prh:n järjestel-

mistä, tietojen siirtämistä ostoreskontrasta kirjanpitoon, ostotilauksien kirjaukset tie-

tojärjestelmään, kierron valvominen ja muistuttaminen. Jos hyväksyminen viipyy 

niin robotti antaa muistutusviestin. Se hoitaisi myös ostoreskontran täsmäyttämisen. 

Robotti tutkii myös ostolaskujen perustietoja, mikä osaltaan tehostaa laskujen auto-

maattista kiertoa, Honkakoski jatkaa. 

6.Miten ohjelmistorobotiikka voitaisiin hyödyntää ostoreskontran käsittelyvaiheissa? 

Honkakoski vastaa, että robottia voidaan käyttää hyödyksi ostotilauksien kirjaami-

sessa tietojärjestelmään. Se lähettäisi ostolaskut tarkastettavaksi tilauksen teh-

neelle ja hoitaisi myös tarkastettujen laskujen hyväksymisen. Honkakoski jatkaa, 

että robotti suorittaisi myös sekä tietojen siirron ostoreskontrasta kirjanpitoon että 

erilaisten raporttien tulostamisen reskontrasta ja tarvittavat väliraportit mukaan lu-

kien.  
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11  YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Työn tavoitteena oli selvittää, miten robotiikkaa voidaan hyödyntää ostoreskont-

rassa. Tutkimuksesta selvisi, että ohjelmistorobotiikkaa hyödynnettiin ostoreskont-

rassa perustamalla toimittajia talouden järjestelmään. Nykyisien järjestelmien sekä 

niiden toiminnallisuuksien avulla ostolaskujen prosessit olivat pitkälle automatisoi-

tuja. Tutkimustuloksista saatiin selville, että ohjelmistorobotiikan perimmäisenä tar-

koituksena on tehdä taloushallinnon toiminnoista tehokkaampaa, sekä tylsien ja ru-

tiininomaisten työtehtävien poistaminen työntekijöiltä. Robotiikan ansiosta uudet 

työtehtävät ovat motivoivampia ja mielekkäämpiä. Selvisi myös, että robotiikan kou-

luttamiseen menee aikaa 2–3 viikkoa, joka sisältää tehtävien määrittelyn, dokumen-

toinnin, robotin ohjelmoinnin, katselmoinnin ja testaamisen. 

Tutkimuksesta kävi ilmi, että robotilla on kyky käsitellä digitaalista ja sähköistä tietoa 

tietokannoissa ja rajapinnoissa. Työn tuloksista ilmeni, että robotti on hyödyllisin 

säännönmukaisissa ja yhtenäisesti toteutettavissa tehtävissä. Robotin ylläpidon on 

oltava aktiivista. Tutkimuksesta selvisi, että tähän mennessä on automatisoitu yh-

deksän tehtävää, jotka liittyvät talous- ja henkilöstöhallinnon prosesseihin. Nämä 

tehtävät olivat luonteeltaan pieniä. Robotin avulla saatiin palvelusta laadukkaam-

paa. Myös tieto ja raportointi oli ajantasaisempaa. Ostolaskun käsittelyvaiheissa ro-

bottia voitaisiin käyttää tutkimustulosten mukaan ostotilauksia kirjattaessa. Se myös 

hyväksyisi tarkastetut laskut ja siirtäisi tiedot kirjanpitoa varten ostoreskontrasta. 

Raportit ja väliraportit se kykenisi tulostamaan ostoreskontrasta.  

Täysin virheetön ei ohjelmistorobottikaan ole, sillä tutkimus osoitti myöskin robotin 

huonot puolet. Järkevälle robotisoinnille esteenä voivat olla prosessi- ja tietolähde-

poikkeamat. Paperimuodossa olevat aineistot ja tietynlaiset kuvatiedostomuodot ra-

joittavat robottia. Robotti on huono tekemään päätelmiä ja oivalluksia puutteellisten 

tietojen takia. Toimiakseen robotti siis vaatii tarkkaa dataa, jotta robotti olisi hyö-

dyksi. 
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Luku neljä, joka käsitteli sähköistä taloushallintoa, tuli paljon uutta asiaa. Tässä lu-

vussa tuli huomattua sähköisen ja digitaalisen taloushallinnon välinen ero, joka on 

hyvin pieni. Luvussa viisi tuotiin esille datan merkitystä sekä taloushallinnossa oh-

jelmistorobotiikan ja tekoälyn nopean yleistymisen tärkeys. Luvussa Kuusi tuotiin 

esille asioita, joihin robotiikan käyttäminen sopii parhaiten ja mihin ei. Myös robotii-

kan ominaispiirteitä tuotiin esille. Robotiikan ominaispiirteitä olivat muun muassa 

nopeus ja tehokkuus sekä kyky tehdä töitä myös yöllä. 

Jatkotutkimuksia ajatellen olisi mielenkiintoista tietää, voisiko ohjelmistorobotiikkaa 

hyödyntää muissakin ostolaskujen käsittelyvaiheissa tai miten sitä hyödynnettäisiin 

myyntireskontrassa. Olisi mielenkiintoista tietää, miltä osin ohjelmistorobotiikkaa 

voitaisiin käyttää finanssialalla ja sijoitustoiminnassa tai miten verohallinto voisi hyö-

dyntää ohjelmistorobotiikkaa. 
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Liite 1. MOST Digital Oy 

1.Kerro lyhyesti yrityksestänne. Miksi lähditte kehittelemään robotiikkaa taloushal-

lintoon, mikä robotiikan merkitys on? 

2.Kerro robotin koulutusprosessista ja kuinka kauan kestää opettaa robottia? 

3.Miten robotiikka oikein toimii (etenkin ostoreskontran suhteen) ja mihin kaikkeen 

se pystyy ja mihin ei? Mitä huonoa robotiikassa on? 

4.Miten robotiikka toimii toimintahäiriöiden ilmaantuessa ja miten se saadaan korja-

tuksi ja kuka tai ketkä voivat sen korjata? 

5.Millä tavalla robotiikka vaikuttaa/muuttaa talouspäällikön ja toimitusjohtajan työ-

tehtäviin? 

6.Kun robotiikka hoitaa rutiininomaiset työt esimerkiksi ostoreskontran suhteen, niin 

mitä uusia työtehtäviä tulee ostoreskontraa hoitaneelle työntekijälle tilalle? 
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Liite 2. Haastattelukysymykset: Talouskeskus–liikelaitos/Jyväskylän kaupunki 

1.Miksi lähditte tutustumaan robotiikkaan käytännössä ja miten toteutitte sen? 

2.Millaisia käytännönkokemuksia teillä on tullut robotiikasta? 

3.Miten robotti on pääsääntöisesti suoriutunut tehtävistään? 

4.Onko robotiikan osalta tullut jotain ongelmia? 

5.Minkälaisia ongelmia robotiikalla on ratkaistu? 

6.Miten robotiikkaa voidaan hyödyntää ostoreskontrassa? 

7.Miten robotiikan käyttöönotto tapahtuu? 
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Liite 3. Järvinet Oy  

1.Miksi hankitte robotin yritykseenne? 

2. Nyt kun robotiikka hoitaa rutiininomaiset työtehtävät, niin millaisia uusia työtehtä-

viä mahdollisesti tulee esimerkiksi työntekijälle, joka on hoitanut ostoreskontraa? 

Entä millä lailla robotiikka vaikuttaa toimitusjohtajan ja talouspäällikön työhön? 

3.Viekö robotiikka työpaikkoja? 

4.Mihin tarkoitukseen robotti tulee? 

5.Mitä tehtäviä robotti hoitaisi? 

6.Miten ohjelmistorobotiikka voitaisiin hyödyntää ostoreskontran käsittelyvaiheissa? 

   


